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Введение

Окиси газообразных олефинов, в частности, окись пропилена, являются ценнейшим

химическим сырьем основного органического синтеза, которое используется для производства

этиленгликоля, ПАВ, детергентов, растворителей, антифризов, полиуретановой пены,

фумигантов для сельского хозяйства, стерилизаторов для медицинского оборудования и

приборов, а также косметики [1, 2]. Для их синтеза используются в основном каталитические

методы. Например, основным способом получения окиси пропилена является

гидропероксидный с выходом окиси до 99% [3]. Однако существенными недостатками данного

метода являются сложности регенерации гомогенного катализатора. В связи с этим поиск

альтернативных способов получения окисей газообразных олефинов остаётся весьма

актуальным.

В последнее время всё большее внимание привлекают способы получения различных

веществ с использованием плазмохимии. Их преимущество заключается в получении

сверхравновесной концентрации активных частиц (возбуждённых молекул, радикалов, ионов) в

объёме плазмы, что позволяет проводить реакции с высокой энергией активации при комнатной

температуре и атмосферном давлении без участия катализаторов.

Среди различных типов разряда следует отметить барьерный, который формируется

между электродами, хотя бы один из которых покрыт диэлектриком. Барьерный разряд

позволяет обрабатывать сырьё при атмосферном давлении и комнатной температуре в

установках проточного типа.

Барьерный разряд хорошо изучен и его широко используют для создания

низкотемпературной плазмы при атмосферном давлении [1, 4, 5]: реализован промышленный

способ получения озона из молекулярного кислорода в барьерном разряде [6, 8]; серьезные

результаты получены при использовании плазмы барьерного разряда для очистки отходящих

газов, водных сред от органических загрязнителей; с его помощью получают полимерные

пленки и модифицируют поверхности различных материалов [1– 31] и т.д.

Несмотря на очевидность перспективы применения плазмохимии в научных

исследованиях и промышленности, разработка новых процессов получения ценного

химического сырья с использованием неравновесной плазмы различных электрических

разрядов сдерживается из-за недостатка данных по механизмам и кинетике превращений

органических соединений. Это, как правило, связано с низкой селективностью протекающих

реакций, осмолением и глубокой деструкцией молекул [29 – 31]. Однако интерес

исследователей к использованию различных разрядов, в частности, барьерного, для
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переработки органического сырья не ослабевает, и поиск способов управления реакциями в

неравновесной плазме не теряет своей актуальности.

Данная работа посвящена исследованию процесса окисления газообразных олефинов в

плазме барьерного разряда преимущественно на примере пропилена.

Целью работы было исследование процесса окисления газообразных олефинов в плазме

барьерного разряда, определение оптимальных условий получения окиси пропилена. Для

достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучение физико-химических закономерностей окисления пропилена, а также этилена

и бутилена в барьерном разряде в условиях эффективного удаления продуктов реакции из зоны

действия разряда.

2. Обоснование возможного механизма окисления газообразных олефинов в плазме

барьерного разряда.

Научная новизна работы:

1. Впервые изучены закономерности окисления газообразных олефинов (этилена,

пропилена, бутилена) кислородом в барьерном разряде в присутствии октана.

Основными продуктами являются окиси (этилен – 10,4, пропилен – 45,0, бутилен – 40,8

% об.), карбонильные и гидроксильные соединения. Продукты глубокого окисления и

осмоления не обнаружены.

2. Показана возможность управления селективностью образования продуктов реакции за

счет изменения условий проведения экспериментов (геометрия реактора, состав

исходной смеси, расход октана, параметры высоковольтных импульсов напряжения).

3. На основании результатов экспериментов по окислению пропилена в барьерном разряде,

а также данных теоретических расчетов предложен возможный механизм реакции.

Механизм включает образование атомарного кислорода под действием электронов

барьерного разряда, его присоединении по двойной связи олефина с образованием

промежуточного соединения и далее его превращение в основные продукты.

Использование расчётных параметров плазмы при анализе экспериментальных данных

позволило объяснить основные закономерности процесса окисления пропилена в плазме

барьерного разряда.

4. Предложен подход к моделированию процесса окисления газообразных углеводородов в

барьерном разряде, который включает дискретную модель разряда, описывающую

взаимосвязь активной мощности разряда и параметров плазмы и позволяющую оценить

эффективную константу скорости диссоциации молекул исходной смеси под действием

электронного удара, а также модель химической кинетики для случая реактора

идеального вытеснения.
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Защищаемые положения:

1. Способ окисления газообразных олефинов в плазме барьерного разряда в условиях

эффективного вывода продуктов из разрядной зоны реактора, исключающих повторное

воздействие барьерного разряда.

2. Закономерности окисления газообразных олефинов в плазме барьерного разряда.

3. Механизм окисления газообразных олефинов в плазме барьерного разряда.

4. Подход к моделированию процесса окисления газообразных олефинов в плазме

барьерного разряда на примере пропилена.

Практическая значимость: Полученные данные необходимы при создании новых

методов переработки органического сырья с использованием неравновесной

низкотемпературной плазмы, в частности, для получения окиси пропилена. Кроме того, в

фундаментальном плане они представляют интерес для понимания механизмов

плазмохимических процессов с участием углеводородов, в том числе для процессов горения,

получения углеродных материалов, в астрохимии и т.п.

Апробация результатов: основные результаты работы были доложены и обсуждались на

Всероссийской научно-практической конференции студентов и аспирантов «Химия и

химическая технология в XXI веке» в 2006, 2009, 2011, 2012 гг. (г. Томск), на V Всероссийской

конференции молодых учёных «Физика и химия высокоэнергетических систем» в 2009 г. (г.

Томск), на международных конференциях «Химия нефти и газа» в 2009, 2012 и 2015 гг. (г.

Томск), на Международном симпозиуме имени академика М.А. Усова «Проблемы геологии и

освоения недр» в 2012 г. (г. Томск), на V Всероссийской конференции молодых учёных

«Материаловедение, технологии и экология в 3-м тысячелетии» в 2012 г. (г. Томск), на

Всероссийской научной школе-конференции молодых ученых «Катализ: от науки к

промышленности» в 2012 г. (г. Томск), Всероссийской научно-практической конференции

«Современные технологии и моделирование процессов переработки углеводородного сырья» в

2013 г. (г. Томск).

Публикации: По результатам исследования опубликовано 4 статьи, в том числе три в

журналах перечня ВАК и одна в зарубежном издании, а также материалы 14 и тезисы 1 доклада

на конференциях и симпозиумах Международного, Всероссийского и регионального уровней.

Структура и объём работы: диссертационная работа представлена введением, 4 главами,

выводами и списком литературы из 113 наименований на 89 страницах и содержит 18 таблиц и

25 рисунков.
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Глава 1. Литературный обзор

Окисление олефинов в низкотемпературной плазме

В данной главе приведён обзор литературных данных, касающихся плазмохимических

процессов окисления олефинов в различных разрядах, в частности, в барьерном электрическом

разряде.

Традиционные способы окисления органического сырья требуют, как правило,

использования достаточно высоких температур, катализаторов и давления. Возможности

существующих технологий, основанных на таких процессах, в значительной мере исчерпаны,

что заставляет искать новые нестандартные решения. В этом аспекте большое внимание

исследователей привлекает плазмохимия. В отличие от традиционных химических процессов

плазмохимические реакции имеют специфические особенности, обусловленные тем, что для

получения плазмы и инициирования химических процессов необходимы источники нетепловой

энергии, носителями которой являются ускоренные электроны.

Можно выделить три основных этапа в инициировании и протекании плазмохимических

реакций. На начальном этапе энергия от внешнего источника передается в газ через

электронную компоненту плазмы. Далее электронный газ передает полученную энергию

тяжелым частицам в процессах нагрева, возбуждения внутренних степеней свободы атомов и

молекул, ионизации, диссоциации. Таким путём происходит перераспределение энергии

внешнего источника между электронами и тяжелыми частицами и создаются химически

активные частицы (атомы, радикалы и т.д.). Обычно доля энергии, расходуемая на нагрев газа

(особенно в неравновесных условиях), мала и в основном тратится на возбуждение внутренних

степеней свободы атомов и молекул. На третьем этапе происходит взаимодействие

образованных активных частиц между собой или с нейтральными молекулами.

Таким образом, процессы в химически активной плазме обусловлены присутствием трех

групп частиц: заряженных, возбужденных и нейтральных (исходные вещества, атомы,

радикалы, продукты промежуточных реакций). Роль электронной компоненты плазмы в

инициировании реакций является определяющей.

Наличие набора реакционно-способных частиц и большая плотность энергии приводят к

многоканальности плазмохимических процессов. Т.е. в зависимости от параметров плазмы

могут реализовываться те или иные направления протекания химических процессов.

Применительно к задачам прикладной плазмохимии интерес представляют и реакции,


[…]


конверсии пропилена от концентрации кислорода в смеси.

Рисунок 24 – Конверсия пропилена для смесей с различным содержанием кислорода, %

На данном рисунке сплошной линией обозначена зависимость конверсии пропилена от

концентрации кислорода в смеси с пропиленом, наблюдаемая в эксперименте. Видно, что

расчётные величины конверсии пропилена находятся довольно близко к экспериментальным

значениям. Это позволяет сделать вывод о том, что выбор наиболее значимых реакций для

описания механизма окисления пропилена кислородом в барьерном разряде сделан верно.
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Таким образом, предложенная приближённая модель адекватно отражает взаимосвязь

химических (константа скорости диссоциации молекул газовой смеси, конверсия пропилена) и

электрофизических (средняя энергия электронов, ФРЭЭ, мощность разряда) параметров

процесса окисления пропилена в барьерном разряде и хорошо согласуется с

экспериментальными результатами.

Рассмотрим зависимость конверсии пропилена от параметров плазмы, основными из

которых являются энергия электронов барьерного разряда (средняя энергия электронов), потери

энергии электронов на возбуждение уровней молекул и ФРЭЭ.

На рисунке 15 в главе 3 (с. 42) представлены ФРЭЭ для различных смесей пропилена и

кислорода. Видно, что с увеличением содержания кислорода в смеси (и снижением

концентрации пропилена, соответственно) доля электронов с энергией выше 2 эВ растёт.

Данный факт связан, прежде всего, с размерами молекул, и отражается в величинах сечений

электронно-молекулярных реакций. Молекула пропилена по размеру больше молекулы

кислорода, поэтому при увеличении его концентрации в смеси (и соответственном снижении

концентрации кислорода) вероятность столкновения с электронами увеличивается, что

приводит к уменьшению количества высокоэнергетических электронов. Величина сечений

столкновений молекулы и электронов для пропилена в два раза выше соответствующих

сечений для кислорода (20·10
-20

м
2
и 10·10

-20
м

2
, для энергии величиной 1 эВ) [77].

Однако объяснить рост конверсии пропилена при увеличении концентрации кислорода в

исходной смеси с учётом только ФРЭЭ и средней энергии электронов затруднительно,

необходимо использовать и кинетические данные протекающих процессов. Как следует из

расчётов, потери энергии электронов на возбуждение электронных уровней молекулы

пропилена, с которых она может диссоциировать, не превышают 40,5 % (таблица 6, глава 3) и с

ростом содержания кислорода они уменьшаются, что, действительно, не может сопровождаться

возрастанием величины конверсии пропилена. Однако для молекулы кислорода заселённость

электронных уровней возбуждения растёт. Это означает рост вероятности диссоциации

молекулярного и концентрации атомарного кислорода, что напрямую приводит к росту

конверсии пропилена.

Указанный факт также косвенно подтверждается кинетикой процесса окисления

пропилена кислородом в плазме барьерного разряда. На рисунке 25 представлены зависимости

рассчитанных эффективных констант скоростей реакций диссоциации пропилена и кислорода

(см. табл. 8) от содержания кислорода в смеси.
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Рисунок 25 – Зависимость эффективных констант диссоциации кислорода и пропилена

(расчётные данные) от содержания в смеси кислорода

Из рисунка видно, что эффективные константы для кислорода всегда выше, что

свидетельствует о более сильном влиянии реакции диссоциации кислорода на конверсию

пропилена за счёт большей скорости реакции по сравнению с реакцией диссоциации

пропилена.

4.3. Заключение

Предложена модель процесса окисления пропилена кислородом в плазме барьерного

разряда, учитывающая взаимосвязь его кинетики и физико-химических параметров плазмы в

разрядных условиях (геометрия реактора, прикладываемое напряжение), а также проведение

реакций в потоке. Достигнуто удовлетворительное соответствие экспериментальных и

расчётных данных. Реализованный для моделирования окисления пропилена в барьерном

разряде подход может быть использован при моделировании процессов окисления и других

олефинов.
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Выводы

1. Впервые проведено систематическое исследование окисления газообразных олефинов в

плазме барьерного разряда с добавкой октана, который обеспечивает условия для

эффективного вывода продуктов из разрядной зоны реактора, предотвращая протекание

характерных для плазмы процессов глубокого окисления и осмоления. Основными

продуктами окисления олефинов являются соответствующие окиси, а также карбонильные и

гидроксильные соединения.

2. На примере пропилена продемонстрирована возможность управления селективностью

образования продуктов окисления олефинов. За счет изменения условий проведения

эксперимента (состав исходной смеси, зазор реактора, параметры высоковольтных

импульсов напряжения) можно в широком диапазоне варьировать направление протекания

процесса окисления. Определены условия получения окиси пропилена, обеспечивающие

сравнимые с современными термокаталитическими методами характеристики процесса.

3. Впервые исследовано превращение окиси пропилена, ацетона и ацетальдегида под

действием барьерного разряда в кислороде и аргоне. Установлено, что устойчивость

исследованных соединений в кислороде убывает в ряду окись – ацетон – ацетальдегид, а в

аргоне – в ряду окись – ацетальдегид– ацетон.

4. На основании экспериментальных результатов, литературных данных и теоретических

расчетов предложен общий для газообразных и жидких олефинов механизм окисления в

условиях барьерного разряда. Механизм включает диссоциацию кислорода под действием

электронного удара, присоединение образующегося атомарного кислорода к двойной связи

олефина с образованием бирадикала, который превращается в зависимости от параметров

плазмы в конечные продукты, а также диссоциацию олефина под действием электронного

удара с образованием алкенильного радикала.

5. Разработана простая модель процесса окисления пропилена в плазме барьерного разряда,

основанная на совместном использовании дискретной модели разряда и кинетической

модели процесса окисления пропилена, которая учитывает взаимосвязь его кинетики и

физико-химических параметров плазмы в разрядных условиях, и адекватно описывает

экспериментальные результаты.
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