**МИНОБРНАУКИ РОССИИ**
**федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение**
**высшего образования**
**«Самарский государственный технический университет»**
**(ФГБОУ ВО «СамГТУ»)**
Россия, 443100, г. Самара, ул. Молодогвардейская, 244
Телефон: (846) 278-43-11 Факс (846) 278-44-00 E-mail: rector@samgtu.ru

---

### ОТЗЫВ

на автореферат Очередыко Андрея Николаевича
«Окисление газообразных олефинов в плазме барьерного разряда»
на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.13 – Нефтехимия

Современные химические производства, использующие традиционные методы инициирования, такие как термическое или химическое, все чаще сталкиваются с проблемой энергетического голодания. Развитие таких производств влечет за собой все большие затраты и истощение ресурсов полезных ископаемых и топлива.

В последнее время внимание привлекают плазмохимические способы синтеза различных веществ. С неравновесной плазмой связывают перспективы развития технологий, так как она дает возможность создавать в зоне химической реакции сильно неравновесные условия и за счет этого достигать сверхравновесных выходов продуктов реакции, а также получать уникальные вещества. Однако, разработка и использование данных технологий в промышленности сдерживается недостатком информации по механизмам, кинетике превращений органических соединений при использовании неравновесной плазмы, а также невысоким к.п.д. аппаратов, генерирующих такую плазму.

Таким образом, актуальными являются задачи проведения исследований по переработке органического сырья в востребованные товарные продукты с использованием плазмы барьерного разряда, определению оптимальных условий, возможности управления селективностью процессов и установлению вероятного механизма такого рода превращений.

В работе автором проведены исследования процесса окисления непредельных углеводородов $C_2 - C_4$ в условиях воздействия плазмы барьерного разряда с целью определения оптимальных условий получения кислородсодержащих соединений, разработана модель процесса окисления пропилена в плазме барьерного разряда.

Изучена устойчивость некоторых кислородсодержащих соединений под действием барьерного разряда в среде кислорода и аргона.

Автором показана (на примере пропилена) возможность в широком интервале варьировать направление протекания процесса за счет изменения параметров импульсов напряжения, геометрии реактора и других условий ведения процесса.

На основании экспериментальных, литературных данных и теоретических расчетов автором предложен механизм окисления олефинов в условиях барьерного разряда, не зависящий от фазового состояния исходного сырья.

По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, в том числе 4 статьи в российских и зарубежных рецензируемых научных журналах, из них 3 в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 7 тезисов докладов на научных конференциях различных уровней.

По работе можно сделать следующие замечания:

- 1) В автореферате совершенно не обоснован выбор октана, как компонента, способствующего выводу продуктов реакции из зоны действия барьерного разряда. Почему именно он и нет ли других веществ, способных более эффективно выполнять эту функцию?
- 2) Из таблицы №3 автореферата (стр.6) неясен выбор реактора в котором, по словам автора «образуются продукты в достаточном для их достоверного анализа количестве». Исходя из данных таблицы, все три реактора отвечают этим требованиям. Может было бы лучше сформулировать, что выбран реактор с оптимальной величиной разрядного промежутка.

В целом же диссертация Очерedyкo Анярея Николаевича по объему, актуальности, научной новизне и практической значимости полученных результатов соответствует п.9 положения ВАК о порядке присуждения ученых степеней а сам соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.13 – Нефтехимия.

Доцент кафедры «Технология органического и нефтехимического синтеза» ФГБОУ ВО Самарский государственный технический университет, к.х.н., доцент Соколов Александр Борисович
Специальность, по которой защищена кандидатская диссертация 02.00.03 Органическая химия
тел. (8462) 333-52-55
e-mail - kinterm@samgtu.ru

Подпись доцента кафедры ТО и НХС, к.х.н., доцента Соколова А.Б.
«ЗАВЕРЯЮ». Ученый Секретарь ФГБОУ ВО СамГТУ
Д.т.н. Малиновская Юлия Александровна